
 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
1 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
Portaria no 071/2025 – GP. 
Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Regido pelo Edital no 001/2025 da Secretaria Municipal de  
Educação e Desporto.   

 
 A Prefeita Municipal de Major Sales, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,  
 Considerando o disposto no Art. 1o, da Lei Municipal 399/2025; 
 Considerando as disposições da Lei Federal no 11.788/2008; 

 Considerando as disposições do Edital de no 001/2025,   
 RESOLVE:  
 Art. 1º Homologar o Resultado Final de classificados do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital de nº 

001/2025, da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 
 Parágrafo Único. O resultado homologado pela presente Portaria é o constante do Edital n o 001/2025, do 
Resultado do Processo Seletivo Simplificado realizado pela Secretaria Municipal de Educação e Desporto, após a 
interposição de recursos, conforme demonstrativo abaixo:  

02 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

ORDEM 

 DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NOME NOTA ENTREVISTA TOTAL RESULTADO 

1º SUZANE PEREIRA DE SOUZA 30 pontos  34 64 SELECIONADA 

2º ANNA PATRÍCIA DA COSTA 14 pontos 30 44 CLASSIFICADA 

02 - CARGO: PSICÓLOGO 

ORDEM 
 DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NOME PONTUAÇÃO ENTREVISTA TOTAL RESULTADO 

1º VERÔNICA GOMES 
ANACLETO 

38 pontos 40 pontos 78 pontos SELECIONADA 

2º BEATRIZ 

NOGUEIRA 
DANTAS 

38 pontos 38 pontos 76 pontos SELECIONADA 

3º AMANDA THAYS 
SARMENTO  

38 pontos  36 pontos 74 pontos CLASSIFICADA 

4º LARYSSA PEREIRA 
SOARES 

38 pontos 34 pontos 72 pontos CLASSIFICADA 

5º FRANCISCO 

LEONARDO DA 
COSTA 

38 pontos 30 pontos 68 pontos CLASSIFICADO 

ANO XX– EDIÇÃO N°1780 Major Sales-RN,  terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 

Portaria no 071/2025 – GP. 
PODER LEGISLATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

GABINETE DA PREFEITA 



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
2 

 

 

6º ALBANIZA GOMES 
DE QUEIROZ  

27 pontos 38 pontos 65 pontos CLASSIFICADA 

7º JOSÉ EVANDRO DA 
SILVA JÚNIOR 

06 pontos 20 pontos 26 pontos CLASSIFICADO 

8º MARIA CLARA 

BORGES DE 
FREITAS 

06 pontos 20 pontos 26 pontos CLASSIFICADA 

10º ANA MARIA DE 
FIGUEIREDO 
CARLOS 

06 pontos - 6 pontos CLASSIFICADA 

1º MARIA HELENA DA 

SILVA RIBEIRO 

0 ponto - DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADA 

1º LAURA CRISTINI DE 
LIRA SOBREIRA  

0 ponto - DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADA 

03- GARGO: MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Nº INSCRIÇÃO NOME  CURSANDO  

PERÍODO 

CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

02 THOMAS NICOLAS LIMÃO IZIDRO 9º 1º LUGAR SELECIONADO 

03 ISAIAS MILIGÊNIO DE SOUZA 9º 2º LUGAR SELECIONADO 

01 ENZZO FELIPE DA COSTA 
GERMANO 

5º 3º LUGAR SELECIONADO 

04 DÁRZIO ALVES DE ASSIS - INDEFERIDO DESCLASSIFICADO 

04 - CARGO: CUIDADOR PARA SALA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTA E AEE 

Nº 
INSCRI

ÇÃO 

NOME DO CANDIDATO CURSO PERÍOD
O 

CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

23 FRANCISCA LUANA DA SILVA SOUZA  PEDAGOGIA 8º 1º LUGAR SELECIONADA 

45 FRANCISCO JEFFERSON GOMES 
MATIAS 

PEDAGOGIA 5º 2º LUGAR SELECIONADO 

19 GABRIELLY THAUANNE DE SOUZA 
MAIA 

PEDAGOGIA 3º 3º LUGAR SELECIONADA 

36 MAIRA GOMES DA SILVA PEDAGOGIA 3º 4º LUGAR SELECIONADA 

07 IZABELLE QUEREN DE SOUZA COSTA PEDAGOGIA 3º 5º LUGAR SELECIONADA 

33 JÚLIA BEATRIZ MAIA COSTA  PEDAGOGIA 3º 6º LUGAR SELECIONADA 

30 PEDRO ÍCARO DE OLIVEIRA  PEDAGOGIA 3º 7º LUGAR SELECIONADO 

12 TATYANE DANIELE RIBEIRO DA SILVA PEDAGOGIA 2º 8º LUGAR SELECIONADA 

08 MARIA FERNANDA DA SILVA COSTA  PEDAGOGIA 2º 9º LUGAR SELECIONADA 

20 ANA BEATRIZ DA SILVA PEDAGOGIA 1º 10º LUGAR SELECIONADA 

15 MARIA CLARA DA SILVA PEDAGOGIA 1º 11º LUGAR SELECIONADA 

27 DÁVILLA RAISSA DE OLIVEIRA SILVA  PEDAGOGIA 1º 12º LUGAR SELECIONADA 

28 MARIA CLARA DA SILVA BRAGA PEDAGOGIA 1º 13º LUGAR SELECIONADA 

48 DÁVIDA VITÓRIA FREITAS BRITO  PEDAGOGIA 1º 14º LUGAR SELECIONADA 

16 JOANA GABRIELA DE O. BEZERRA  PEDAGOGIA 1º 15º LUGAR SELECIONADA 

04 DANIEL ALEXANDRE DO NASCIMENTO LETRAS/PORT
UGUÊS  

5º 16º LUGAR SELECIONADO 



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
3 

 

 

53 LARA RAKEL DA SILVA  LETRAS/ESPA

NHOL 

5º 17º LUGAR SELECIONADA 

52 INGREDY ALANA DA SILVA 
NASCIMENTO 

LETRAS/PORT
UGUESA 

5º 18º LUGAR SELECIONADA 

49 ÁLVARI HENRIQUE NUNES DE MORAIS  MATEMÁTICA 4º 19º LUGAR SELECIONADO 

17 ALEX WILLIAN FERNANDES DA SILVA LETRAS/INGLÊ
S 

4º 20º LUGAR SELECIONADO 

24 TARCISO DA SILVA RÊGO MÚSICA 3º 21º LUGAR SELECIONADO 

13 JONAS ADRIEL DA SILVA SOUZA  EDUCAÇÃO 
DO CAMPO 

3º 22º LUGAR SELECIONADO 

11 NATHAN BORGES DE FREITAS  GEOGRAFIA 3º 23º LUGAR SELECIONADO 

21 FELIPE DE AQUINO ALMEIDA  FILOSOFIA  2º 24º LUGAR SELECIONADO 

02 EVILLIM LAVINA DUARTE MORAIS  GEOGRAFIA 2º 25º LUGAR SELECIONADA 

54 FRANCISCO UBIRATAN DA SILVA  MATEMÁTICA 1º 26º LUGAR CLASSIFICADO 

43 HELOISA NUNES DE PAULO  HISTÓRIA 1º 27º LUGAR CLASSIFICADA 

14 WILDNA KELLY TORRE DA SILVA ENFERMAGE

M 

9º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

50 VITÓRIA MORAIS SILVA PSICOLOGIA 9º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

01 ÍVILLY THAYNARA SILVA ROCHA ENFERMAGE

M 

9º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

41 GEISLLA TAYLANIA ROCHA MONTE  DIREITO 9º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

10 THAINA CLEMÊNCIA BEZERRA DA 
SILVA 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

8º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

37 HELOÍSA FERREIRA DE OLIVEIRA ENFERMAGE
M 

7º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

47 RIVAILDA MARIANA NUNES DO 

NASCIMENTO  

ENFERMAGE

M 

7º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

44 KAILLANY BEATRIZ DE SOUZA AQUINO ADMINISTRAÇ
ÃO 

7º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

18 MARIA ISABELLA DUARTE MORAIS ENFERMAGE

M 

7º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

46 ÉRICA NATÁLIA FERNANDES FERREIRA  PSICOLOGIA 7º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

05 LETÍCIA DA SILVA FERNANDES  ENFERMAGE

M 

5º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

03 FRANCISCO JOSATAN LIMA DE 
QUEIROZ 

CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA 

4º DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

24 TARCISO DA SILVA RÊGO MÚSICA 3º DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

29 WILLIAN FERNANDES PAIVA TECNOLOGIA 
EM SISTEMA 

3º DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

25 WESLLEN FERNANDES PAIVA TECNOLOGIA 
EM SISTEMA 

3º DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

51 VITÓRIA GABRIELA CIPRIANO DA SILVA NUTRIÇÃO 3º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

39 ATALIA MARIA DE OLIVEIRA INTERDISCIPLI
NAR EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

3º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
4 

 

 

35 RAISSA EDUARDA DE SOUSA ANDRÉ ENFERMAGE

M 

3º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

26 MARIZA MARIA DA SILVA  ADMINISTRAÇ
ÃO 

3º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

 

56 

 

LUDMILA FREITAS ALMEIDA  

INTERDISCIPLI

NAR EM 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 

1º 

 

DESCLASSIFICADA 

DESCLASSIFICADA 

 

06 FRANCISCA MARILIA SOUZA OLIVEIRA  ENFERMAGE

M 

1º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

22 ANA REBECA SILVA SOUZA  ENFERMAGE
M 

1º DESCLASSIFICADA DESCLASSIFICADA 

31 LUIZ GUILHERME DA SILVA SOUZA  ENFERMAGE
M 

1º DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADA 

09 MARIA IRANILDA DA COSTA LUCENA  GRADUADA 
EM 

PEDAGOGIA 

- INDEFERIDA DESCLASSIFICADA 

32 MARIA DO SOCORRO LOURENÇO 
MATIAS 

NÃO CURSA 
GRADUAÇÃO 

- INDEFERIDA DESCLASSIFICADA 

34 BIANCA BEATRIZ DA SILVA NÃO CURSA 
GRADUAÇÃO 

- INDEFERIDA DESCLASSIFICADA 

38 ANA LILIAN DA COSTA BATISTA  GRADUADA 
EM LETRAS 

- INDEFERIDA DESCLASSIFICADA 

40 CAMILA VITÓRIA MENDES NÃO CURSA 
GRADUAÇÃO 

- INDEFERIDA DESCLASSIFICADA 

42 ALOMA DANIELA UMBELINO DA SILVA GRADUADA 
EM 

PEDAGOGIA 

- INDEFERIDA DESCLASSIFICADA 

55 ALISSON VIEIRA DE SOUZA NÃO CURSA 
GRADUAÇÃO 

- INDEFERIDO DESCLASSIFICADO 

5 - CARGO: AUXILIAR DE CRECHE PARA TURMAS DE 01 (UM) E 02 (DOIS) ANOS DE IDADE 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME   PERÍODO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

01 ANA LETÍCIA DO NASCIMENTO RIBEIRO  8º 1º LUGAR SELECIONADA 

  
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Art. 3o  Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

  
 
Gabinete da Prefeita, em 18 de fevereiro de 2025  

 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes-PREFEITA MUNICIPAL



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
5 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.02.11.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 

75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer  
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 

EVA TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, Pessoa Jurídica 
de Direto Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o nº 55.738.556/0001-71, com sede na Rua 
Valdir Targino, Nº 3565, Sala 01, Candelária, CEP Nº 59.064-

670, na cidade do Natal/RN, neste ato representada pela Sra. 
EVANIA DOS SANTOS CORREIA, brasileira, divorciada, 
empresária, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física – 

CPF sob o Nº 406.547.614-34, portadora da CNH nº 
05399822269 e Cédula de Identidade Nº 975894 – SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua Henrique Castriciano, nº 390, 
Quadra 1; Lote 19; Portal do Sol, CEP: 59575-000, na cidade 

de Extremoz – RN, referente a execução dos serviços de 
agenciamento de viagens nacionais, compreendendo 
emissão e entrega de passagens aéreas, incluindo 
hospedagem e translado na cidade de Brasília, durante os 

dias 21 a 25 de abril, por ocasião da XXIV Marcha para 
Gestores e Legislativos Municipais, a fim de atender  
demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 

recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 

Major Sales - RN, 13 de fevereiro de 2025. 
 
Francisco Rodrigues de Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 

pelo Elmo. Sr. Francisco Rodrigues de Souza, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

executar serviços de agenciamento de viagens nacionais, 
compreendendo emissão e entrega de passagens aéreas, 
incluindo hospedagem e translado na cidade de Brasília, 

durante os dias 21 a 25 de abril, por ocasião da XXIV Marcha 

para Gestores e Legislativos Municipais, a fim de atender  
demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: EVA TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, 

Pessoa Jurídica de Direto Privado, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 55.738.556/0001-71, 
com sede na Rua Valdir Targino, Nº 3565, Sala 01, Candelária, 
CEP Nº 59.064-670, na cidade do Natal/RN, neste ato 

representada pela Sra. EVANIA DOS SANTOS CORREIA, 
brasileira, divorciada, empresária, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física – CPF sob o Nº 406.547.614-34, 

portadora da CNH nº 05399822269 e Cédula de Identidade 
Nº 975894 – SSP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Henrique Castriciano, nº 390, Quadra 1; Lote 19; Portal do 
Sol, CEP: 59575-000, na cidade de Extremoz – RN. 

VALOR TOTAL R$ 5.890,90 (Cinco Mil, Oitocentos e Noventa 
Reais e Noventa Centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 

alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 

Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo 
Senhor Francisco Rodrigues de Souza, Presidente. 
 
Major Sales - RN, 13 de fevereiro de 2025. 

 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.11.0001DL 

 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Francisco Rodrigues de Souza, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 

de Dispensa de Licitação nº 2025.02.10.0002DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 

contratação de empresa especializada para executar serviços 

PODER LEGISLATIVO 



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
6 

 

 

de agenciamento de viagens nacionais, compreendendo 

emissão e entrega de passagens aéreas, incluindo 
hospedagem e translado na cidade de Brasília, durante os 
dias 21 a 25 de abril, por ocasião da XXIV Marcha para 
Gestores e Legislativos Municipais, a fim de atender  

demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2025, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 

Administrativo Nº 2025.02.11.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 

LICITANTE VENCEDORA: EVA TOUR VIAGENS E TURISMO  
LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direto Privado, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 

55.738.556/0001-71, com sede na Rua Valdir Targino, Nº 
3565, Sala 01, Candelária, CEP Nº 59.064-670, na cidade do 
Natal/RN, neste ato representada pela Sra. EVANIA DOS 
SANTOS CORREIA, brasileira, divorciada, empresária, inscrita 

no Cadastro Nacional de Pessoa Física – CPF sob o Nº 
406.547.614-34, portadora da CNH nº 05399822269 e 
Cédula de Identidade Nº 975894 – SSP/RN, residente e 
domiciliada na Rua Henrique Castriciano, nº 390, Quadra 1; 

Lote 19; Portal do Sol, CEP: 59575-000, na cidade de 
Extremoz – RN, que sagrou-se vencedora do item, 
Totalizando a importância de R$ 5.890,90 (Cinco Mil, 

Oitocentos e Noventa Reais e Noventa Centavos).. 
 
Gabinete do Presidente, 14 de fevereiro de 2025. 
 

Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.02.11.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.11.0001DL 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: EVA TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA – ME 
 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para 

executar serviços de agenciamento de viagens nacionais, 
compreendendo emissão e entrega de passagens aéreas, 
incluindo hospedagem e translado na cidade de Brasília, 

durante os dias 21 a 25 de abril, por ocasião da XXIV Marcha 
para Gestores e Legislativos Municipais, a fim de atender  
demanda da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 

exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 

constantes da Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 

alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.890,90 (Cinco Mil, 
Oitocentos e Noventa Reais e Noventa Centavos), de acordo 

com a execução dos serviços e de conformidade com as 
notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas 
pelo setor competente, observadas a condições da proposta 

adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 

CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES  7 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas 

com Locomoção 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, 1 – 
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO  
1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação 
Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA 

CAMARA MUNICIPAL M SALES 10 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS consoante as disposições da Lei nº 
567/2024 - LOA - Lei Orçamentária Anual. 

 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 

impressa oficial e vigerá até 17 de maio de 2025. 
 
Major Sales/RN, 18 de fevereiro de 2025. 
 

ASSINANTES:  
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA - CONTRATANTE 
EVA TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME – CONTRATADA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2025.02.11.0002DL 

 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 

75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer  
jurídico acostado aos autos, para a contratação da Sra. 

TANILÂNDIA CARLOS DE LIMA, brasileira, solteira, 
profissional liberal, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Física sob o nº 106.570.364-39, residente e domiciliada na 
Rua Francisco André de Morais, Nº 223, Centro, CEP Nº 

59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, referente a 



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
7 

 

 

prestação dos serviços administrativos auxiliares, a fim de 

atender demanda da Câmara Municipal de Major/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 

básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 

 
Major Sales - RN, 13 de fevereiro de 2025. 
 

Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Elmo. Sr. Francisco Rodrigues de Souza, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação direta de profissional capacitado para 

executar serviços administrativos auxiliares, a fim de atender  
demanda da Câmara Municipal de Major/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2025, conforme especificações e quantitativos constantes da 

Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: TANILÂNDIA CARLOS DE LIMA, brasileira, 
solteira, profissional liberal, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Física sob o nº 106.570.364-39, residente e 
domiciliada na Rua Francisco André de Morais, Nº 223, 
Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN. 

VALOR TOTAL R$ 14.300,00 (Quatorze Mil e Trezentos Reais) . 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo 
Senhor Francisco Rodrigues de Souza, Presidente. 

 
Major Sales - RN, 13 de fevereiro de 2025. 
 

FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  
 
 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.11.0002DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Francisco Rodrigues de Souza, no uso de suas 

atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 

de Dispensa de Licitação nº 2025.02.11.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação direta de profissional capacitado para executar  
serviços administrativos auxiliares, a fim de atender  
demanda da Câmara Municipal de Major/RN, com recursos 

próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 
Exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação.  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2025.02.11.0002.002, realizada com base 

nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: TANILÂNDIA CARLOS DE LIMA, 

brasileira, solteira, profissional liberal, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física sob o nº 106.570.364-39, residente 
e domiciliada na Rua Francisco André de Morais, Nº 223, 

Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, 
que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância 
de R$ 14.300,00 (Quatorze Mil e Trezentos Reais). 
Gabinete do Presidente, 14 de fevereiro de 2025. 

Francisco Rodrigues de Souza 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.02.11.0002.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.02.11.0002DL 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: TANILÂNDIA CARLOS DE LIMA 
 
OBJETIVO: Contratação direta de profissional capacitado 

para executar serviços administrativos auxiliares, a fim de 
atender demanda da Câmara Municipal de Major/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 

exercício 2025, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 



 

 

ANO XX– Edição N°1780 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 
8 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 

fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 14.300,00 (Quatorze Mil e 

Trezentos Reais), que será pago em 11 (onze) parcelas 
mensais no valor de R$ 1.300,00 (Hum Mil e Trezentos Reais) , 
de acordo com a execução dos serviços e de conformidade 
com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente 

atestadas pelo setor competente, observadas a condições da 
proposta adjudicada. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 

MUNICIPAL M SALES 10 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 567/2025 - 

LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 

impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2025, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições 
dos artigos Art. 105 e Art. 124, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

em sua atual redação. 
 
Major Sales/RN, 17 de fevereiro de 2025. 

 
ASSINANTES:  
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA - CONTRATANTE 

TANILÂNDIA CARLOS DE LIMA – CONTRATADA 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

EXPEDIENTE 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


